
  
 
           

 
 
Prot. (vedi segnatura)                                                       Fabriano, lì (vedi segnatura) 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL PROCEDIMENTO TRATTATIVA DIRETTA 3742556 PER L’ACQUISTO DI UN TRATTORE 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione Trattativa Diretta per la fornitura di n. 1 Trattore relativa al Progetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 
 

 

CUP: D91I23000070006 

SIMOG: A00988B2BA 

CODICE PROGETTO:  13.1.4A-FESRPON-MA-2023-8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
 
 

TENUTO CONTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
 VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legg  
13 luglio 2015, n. 107»; 
 VISTO il D.Lgs 50/2016 nella parte vigente fino al 31/12/2023 secondo quanto previsto dall’art.225 del D.Lgs 
36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE MOREA-VIVARELLI - C.F. 81002710424 C.M. ANIS01700P - AD67B76 - MOREA-VIVARELLI

Prot. 0009731/U del 22/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in particolare l’art. 17 
secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale.”; 
 VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori  

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero,   

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27   

marzo 2023,  n. 55.”, 
 VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
 ripresa e la resilienza”; 
 VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021 n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
 VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 
la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 
 VISTO Il PTOF 2022/2025, approvato con delibera Collegio Docenti n. 17 bis/21-22 del 29-10-21 e delibera 
C.d.I n. 46/21 del 5-11-21, le integrazioni annuali PTOF a.s. 22/23 apportate con delibera Collegio 
Docenti n. 17/22 del 28/10/22 e delibera C.d.I. n. 84/22 del 21/12/22; 

 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 89/23 del            

23/01/2023; 
 CONSIDERATE le future delibere in sanatoria degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione del progetto con  

inserimento nel P.T.O.F.; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 7231 del 03/07/2023; 

 
 

VISTA La lettera di autorizzazione prot.n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 per l'assegnazione del progetto 
PON  : Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel  contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e  resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 
13.1.4 –  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”; 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip spa; 
 

VISTO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto- legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 
e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 
vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa; 
 



VISTA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni in 
oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 
del 2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti 
 al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia di importo inferiore a 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 PRESO ATTO   ai sensi dell’art. 3 comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 
affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti sotto soglia non è applicata 
l’esclusione automatica delle offerte anomale, in ogni caso le stazioni appaltanti valuterà la congruità 
di ogni   altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
 VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 
 VISTO di poter procedere tramite trattativa diretta con unico operatore - su MEPA; 
 CONSIDERATA l'indagine informale di mercato, svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, fiere, 
richiesta informale di preventivi ad operatori economici che propongono i beni oggetto della 
presente procedura; 
 
 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nell’area merceologica di riferimento degli 
articoli oggetto della presente procedura di acquisizione; 
 EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda 
un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 
 
 

VISTO La determina di avvio di trattativa diretta con unico operatore economico su Mepa prot.n.8995 del 
07/09/2023; 

ESAMINATA La documentazione tecnica inviata dalla Ditta Agri Ubaldi Srl e l’offerta economica Prot.n.9668/VI.2 
del 21/09/2023 RdO n. 3742556; 

VISTA  La dichiarazione di congruità dal punto di vista tecnico prot. n. 9673 del 21/09/2023 presentata dal 
progettista in riferimento all’offerta proposta dalla Ditta Agriubaldi Srl in base alla trattativa diretta 
 n. 3742556 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 17 e 50 del D. lgs. n. 36/2023 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di   procedere con l’aggiudicazione e successiva stipula del contratto relativa alla trattativa diretta 3742556 su Mepa ai  

sensi dell’ ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023; 

 

2. che la procedura avrà come oggetto la fornitura dei beni rientranti nella categoria merceologica Macchinari agricoli; 

 
3.  Di aggiudicare per un importo pari a € 74.500,00 + IVA (settantaquattromilacinquecento/00) alla ditta AGRI UBALDI SRL       

                 P.IVA 03538570403 di SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA (RN); 

 

4. di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa ; 

 

5. Di indicare come termine massimo della consegna dei beni entro il 09/10/2023; 

 

6. di richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 53 del D.Lgs. 36/2023 nella misura 

del 5% dell’importo affidamento, con le seguenti forme: garanzia fideiussoria o cauzione costituita esclusivamente con 

bonifico presso l’istituto incaricato del servizio di tesoreria (art.106 c.2 Dlgs.36/2023), con causale cauzione definitiva per 

affidamento fornitura n.1 Trattore; 

 

7. che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del D.Lgs 36/2023, in applicazione 

della cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice dei contratti, il controllo del possesso dei requisiti è 

disciplinato dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 



 

8. che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara e capitolato allegato 

                alla trattativa diretta; 

 

         di precisare che: 

 

o il RUP, di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023, e all’art. 5 della L. 241/90, è il D.S. Emilio Procaccini ; 

o il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Istituto nelle norme del regolamento Privacy UE 679/2016; 

o la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

o di pubblicare il presente provvedimento sull’ Albo on line dell’ Istituzione scolastica, nonchè nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Istituzionale. 

 
                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                              Prof. Emilio Procaccini 
                                                                                                                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente, 

                                                                                                                                                                                                                                        ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  
               

 


		2023-09-22T10:07:42+0200
	EMILIO PROCACCINI




